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Programme de formation

Intitulé de la formation Arcachon 2025 : Sang pour Sang Chat
Date(s) 15/05/2025 - 17/05/2025
Lieu Boulevard Promenade Veyrier Montagnéres
33120 Arcachon
France
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Présentation générale
Notre formation annuelle Arcachon le Chat existe depuis maintenant 25 ans

et tous les sujets de la médecine vétérinaire féline ont été probablement
abordés.

Si nous ne devions retenir qu’une chose de toutes ces éditions : la
sémiologie féline est souvent frustrante pour nous, cliniciens.

Parmi les examens complémentaires alors nécessaires, le frottis sanguin est
souvent le premier réalisé au chevet du patient.

Aussi, pour cette 25¢ édition, nous avons souhaité tout connaitre du sang du
chat.

Au programme, la réalisation de ’hémogramme, ses anomalies, les
anomalies du leucogramme, les anomalies de I’hémostase et la réalisation
des transfusions.

Au programme également, le diagnostic différentiel des anémies, qu’elles
soient d’origine inflammatoire, infectieuse, a médiation immune et/ou liées
aux hémopathies malignes.

A llissue du programme de formation, la lecture du frottis sanguin n’aura plus
de secrets pour vous et vous saurez, a coup sdr, en tirer un large bénéfice
dans votre pratique clinique quotidienne.

Pour le reste rien ne change, convivialité et confraternité seront toujours au
rendez-vous.

Alors n’hésitez pas a nous rejoindre, a vos claviers : inscription sur le site de
'AFVAC.

Vincent MAHE
Section Régionale Aquitaine de 'AFVAC

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

15/05/2025
08:30-09:30

15/05/2025
09:30-09:35

15/05/2025
09:35-10:15

15/05/2025
10:15-10:35

15/05/2025
10:35-12:15

15/05/2025
12:15-12:30

15/05/2025
12:30-14:00

Accueil des
participants

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Etre capable d'(e) :

connaitre la physiologie du sang ;
réaliser et lire un hémogramme ;

réaliser une ponction de moelle osseuse ;

anémies en médecine féline ;

interpréter les résultats des principaux automates hématologie ;

comprendre et mettre en place une démarche diagnostique sur les

« connaitre les principales anomalies du leucogramme et leurs

significations ;

e connaitre les troubles de 'hémostase chez le chat et leurs traitements.

20h15

Cette formation vous apporte 1.25 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Jérome DUSSAUGE (email: jdussauge@gmail.com, tel: N/D)

accueil des participants

Le mot du président

Origine et circulation des cellules sanguines :
quelques rappels simples et utiles

Quelles conditions préanalytiques respeter pour
s'assurer d'une analyse

Mon automate d'hématologie : je sais I'utiliser et
interpréter ses résultats

Discussion

Benoit
Rannou

Fanny
Granat

Catherine
Trumel
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15/05/2025
14:00-15:45

15/05/2025
15:45-16:30

15/05/2025
16:30-16:45

15/05/2025
16:45-17:30

15/05/2025
17:30-19:00

15/05/2025
19:00-19:15

16/05/2025
08:45-09:45

16/05/2025
09:45-10:30

16/05/2025
10:30-10:45

16/05/2025
10:45-11:30

16/05/2025
11:30-12:45

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Frottis sanguin: réalisation, lecture, interprétation

Ponction de Moelle osseuse: savoir la réaliser et
contréler sa qualité

Discussion

Anémie : les clefs d’'un bon diagnostic

Discussion

Anémies hémolytiques a médiation immune

Aplasie erythroide isolée

Discussions

Anémies des maladies chroniquinflammations ( des
maladies chroniques : inflammation et maladie
chronique rénale)et maladie rénale chronique

Delphine
Riviere,
Catherine
Trumel

Cécile
Dor,
Benoit
Rannou

Fanny
Granat,
Maxime
Kurtz

Cécile
Dor,
Benoit
Rannou

Cécile
Dor,
Benoit
Rannou

Mario
Cervone,
Fanny
Granat
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16/05/2025
12:45-13:00

16/05/2025
13:00-14:45

16/05/2025
14:45-15:15

16/05/2025
15:15-15:35

16/05/2025
15:35-16:00

16/05/2025
16:00-16:15

16/05/2025
16:15-17:00

16/05/2025
17:00-18:30

16/05/2025
18:30-18:45

17/05/2025
09:00-09:25

17/05/2025
09:25-09:50

17/05/2025
09:50-10:15

17/05/2025
10:15-10:45

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussions

Anémies infectieuses

Pertes de sang

Anémies toxiques

Discussions

Hémopathies malignes, anémie et rétroviroses

Discussions

Conduite a tenir face a une leucocytose

Conduite a tenir face a une leucopénie

Et si la NFS est normale ?

Conduite a tenir face a une thrombocytopénie
majeure

Armelle
Diquelou

Mario
Cervone,
Catherine
Trumel

Mario
Cervone,
Catherine
Trumel

Delphine
Riviére

Maxime
Kurtz

Maxime
Kurtz

Catherine
Trumel

Mario
Cervone
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17/05/2025
10:45-11:00

17/05/2025
11:00-11:45

17/05/2025
11:45-12:15

17/05/2025
12:15-12:35

17/05/2025
12:35-13:05

17/05/2025
13:05-13:20

17/05/2025
13:20-14:50

17/05/2025
14:50-17:20

Formateurs

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Travaux
dirigés

Contact inscription

Discussions

Troubles de I'hnémostase

Prélévements sanguins chez le chat

Transfusion

Discussions

Cas cliniques

Alexandra
Nectoux

Alexandra
Nectoux

Alexandra
Nectoux

Rannou Benoit (DV, Dip. ACVP), Granat Fanny (DV, Dip. ECVCP, PhD),
Trumel Catherine (DV, Dip. ECVCP, Professeur ENVT), Riviére Delphine
(DV, CES de Biochimie et Hématologie Clinique Animales), Dor Cécile (DV),
Kurtz Maxime (DV, Dip. ECVIM), Cervone Mario (DV, Dip. ECVIM-CA Internal
Medicine), Diquelou Armelle (DV, PhD, HDR), Nectoux Alexandra (DV, MSc,

Dip. ECVECC)

Jéréme Buisson (email: jpuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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